E X P. CI.

*Stannum.* In aqua regis solutum metallum dejiciebatur ab acido nostro, et colorem induebat ex flavo brunum. Præcipitatum ablutum, et cum aqua digestum sal progignebat albidum facillime liquefcens \*.

E X P. CII.

*Cuprum.* Hoc neque ex vitrioli cœruleo, nec ex cupro nitrato per pinguedinem præcipitabatur.

E X P. CIII.

*Ferrum,* nec nitratum, nec vitriolatum, cum acido nostro mixta sedimentum dimittebant.

E X P. CIV.

*Zincum,* nec nitratum, nec vitriolatum mutabantur ab acido nostro adjecto.

E X P. CV.

*Cobalti regulus,* nitratus ab acido pinguedinis affuso nullam perturbationem passus est.

E X P. CVI.

*E niccoli regulo* nec nitrato, nec salito acidum nostrum aliquid extricare valebat.

E X P. CVII.

*Arfenicum* nitratum, acido nostro admixtum, nullum sedimentum deponebat.

\* Hæc quæ ab acido nostro natales ducunt præcipitata, nil esse videntur quam fallia metallica in aqua solitu difficilia.

## E X P. CVIII.

*Magnesium nitratum nullam conversionem expertum est a nostri acidi admixtione.*

*Acidorum diversorum actio in sal segnerianum\*.*

*Quod vitriolicum acidum, nostrum acorem ex sale hoc medio expellat; jam supra protuli.*

## E X P. CIX.

*Nitrosum acidum.* Duabus salis nostri drachmis affudo tantum aquæ fortis, ut vocant, duplicitis (quam peracta ejus præcipitatione destillaveram) nulla effervescentia sensibili inde oriente. Quod peracta destillatione excipulo inerat fluidum, faporis acidi nostri proprii erat, sed odori admixtum aliquid aquæ fortis. Decompositum vero fuisse sal nostrum, ejusque acidum expulsum, demonstrat præcipitatio celerrima e saturno nitrato, per fluidum illud, quod destillando obtinueram.

\* De figura hujus salis monenda quædam adhuc mihi supersunt. Quod ad terram foliatam accedit (Exp. nov. p. 2.) afferui, Segnerum fecutus, sed cum illud majori in copia paravissem, et massam salinam perscrutarem, inveni illam crusta firma superius testam, qua vero ablata, huic adhærebant multæ crystalli, tres ut plurimum lineas longæ, pugionis quadrangularis forma conspicuae, quarum duo latera opposita ceteris angustiora erant. Si salis alcalini quantitas nimia haud adjecta est, et crystalli siccantur super charta bibula; illæ in aere haud disfluent: qua ratione, ut et crystallorum forma, a terra foliata tartari, mirum, quantum differunt. Segnerus vero in hanc opinionem ex eo deductus videtur, quod salis medii parcam modo quantitatem pararet, quapropter latentes sub crusta salina crystallos, ob spati et materiae defectum, observare haud posset. Forsan nec acidum ejus ab oleosis particulis fatis liberum; nec ad saturationem aliud sal alcalium, quam cineres clavellati, adhibitum erat.

## E X P. CX.

*Muriaticum acidum.* Aequale nostri salis medii et acidi muriatici pondus commiscebam : quæ destillata, exhibebant acidi pinguedinis drachm. ii. proprio odore præditas, et e sublimato corrosivo pulverem album præcipitantes.

## E X P. CXI.

*Aceti* vini optimi drachm. vi. superfudi salis nostri drachm. ii. quod ex hisce destillando obtinui fluidum odoris erat aceti, et, sublimato corrosivo admixtum, illud intactum relinquebat. Cum in majorem rei explanationem residuo in retorta adjicerem salis spiritum, et destillarem, acidum, adipis se prodebat jam odore, et præcipitatione mercurii sublimati.

## E X P. CXII.

*Fluoris acidum* pari pondere nostro sali admixtum celerrime in illud penetrabat, ut siccum videretur. Quod nonnisi magno caloris gradu adhibito prodibat fluidum, fluoris acidum haud mutatum erat : quod etiam saturno nitrato affusum ejus pelluciditatem (ut ei moris est \*) non tollebat ; hac ratione quam maxime abhorrens ab acido pinguedinis.

## E X P. CXIII.

*Phosphori sal.* Hujus in aqua soluti unc. dimidiam addebam salis medii nostri drachm. ii. Sub initium destillationis fluidi quid transfibat, quod vero nil nisi aqua erat. Qua ex excipulo evacuata, ignem adaugebam † quo adhuc aliquid ex massa extorquebam, quod vero nec acidum erat, nec saturni faccharum decomponebat.

\* Cf. cl. SCHEEL in Comment. Stockh. vol. XXXIII.

† Idem erat hujus gradus, qui ad sublimandum sal ammoniacum animale requiritur, et majorem adhibere dubitabam, cum sal nostrum solo igne vehementi jam decomponatur.

## E X P. CXIV.

*Arsenici albi* et *salis nostri paullisper* flavi*di parem* quantitatem in pulverem album comminuebam, quorum actionem in se reciprocam ut promoverem, adjiciebam aquæ destillatae drachm. ii. quæ omnia leni calore digerebam. Elapsa vix horæ una quarta, pars quædam pulveris nigrefcebat, et parieti in forma annuli nigri \* fortiter adhærebat, reliqua massa salina ab illo separata erat. Destillando (eodem, ut in exp. præcedenti, ignis gradu) parum fluidi obtinui, quod nec sapidum erat, nec plumbum ex ejus faccharo præcipitabat. In collo retortæ parum sublimati, ejusque tenuis reperi.

## E X P. CXV.

*Cobaltum nitratum.* Salis nostri drachm. unam immisi solutionis cobalti nitratæ unc. dimidiæ, et fluidum penitus evocavi. Sal exsiccatum in retorta viridi gaudebat colore, quod frigefactum hunc commutabat cum albo: illud solvebam in aqua destillata, quæ nunc exhibebat novam atramenti sympathetici speciem, cobaltino communis haud absimilem, in luteum modo magis vergentem colorem.

## E X P. CXVI.

*Salis ammoniaci animalis* (ex acido pinguedinis et alcali volatile compositi) drachm. ii. commiscebam cum lapidis sic dicti hæmatitæ granis xv. quæ igni exposita sublimatum exhibebant; quod vero, peracta operatione immutatum esse sal ammoniacum, reperiebam, relicto in fundo hæmatite. Eadem iterum mis-

\* Nil hoc mihi videtur, nisi subita reductio quædam arsenici albi in regulum, destillatione quoque peracta nigrum adhuc erat et durum; quod abrasum, detegebat massam albam, nonnihil firmam. A vero proprius mihi esse videtur, reductionem hanc ortam esse phlogisto, sali flavido inhærente.

cebam,

cebam, addendo aquæ aliquid in meliorem utriusque combinationem : sed tamen eadem eveniebant omnia.

*Aetio acidi pinguedinis in salia media.*

## E X P. CXVII.

*Nitrum.* Hujus exacte depurati drachmis ii. superfudi acidii nostri tantundem, quod illud cum aliqua vehementia solvebat. Retorta vix arenæ calidæ immissa, flavida jam a vaporibus evadere mihi videbatur : qui color semper saturatior fiebat, donec eundem ruborem acquireret, qui adhibito vitriolico acido conspicitur. Fluidum in excipulo odore acido, nitroso communi, præditum erat, cui etiam aliquid acidi pinguedinis admixtum ; nam argentum purum non solito ab aqua forti more solvebatur ; potius crusta tegebatur satis crassa, colore dilute hepatico conspicua.

## E X P. CXVIII.

*Sal muriaticum.* Hujus drachm. ii. solvebam in acidi nostri pari pondere. Destillatione ad finem tendente, distincte observabam vapores griseos : odor fluidi in excipulo contenti, erat acidi muriatici : sed ut hoc cum certitudine quadam constaret, et an acidum pinguedinis admixtum sit, exploraretur, res haud parum perplexa erat, cum utrumque magnam interfese alat similitudinem. Cui vero fini respondere stannum posse judicabam ; eamque ob caussam miscebam, i. aquæ fortis guttas 80 cum guttis 40 spiritus salis ; 2. eandem aquæ fortis et spiritus salis copiam (ut 1.) cum acidi pinguedinis guttis 40 ; 3. aquæ fortis guttas 80 cum acidi pinguedinis guttis 40. Unicuique harum mixtionum destinabam stanni malaccensis scrup. ii. et in quodvis vitrum, a quavis stanni portione, tenuissima fila non

prius imminissem, quam olim injecta, absque caloris auxilio, plane dispergissent. Quævis enim mixtiones in metallum agebant: N. 1. maxime, N. 3. minus, N. 2. minime: cum vero N. 1. solvendo ulterius stanno. impar esset, grana hujus 7. adhuc supererant: solutio erat pellucida, et absque ullo sedimento. N. 2. maxime turbidum erat, coloris e griseo flavidus; sedimento copioso nigrescente refertum; stanni residui pondus erat gran. xvii. N. 3. exhibebat solutionem pellucidam, cum parvo in brunum vergente sedimento; stanni granis 9 adhuc superstitibus. Hisce periculis peractis, quæ regulæ instar esse debere mihi animus erat, admiscebam guttis 80 fluidi ex destillatione obtenti guttas 160 ejusdem aquæ fortis. In qua mixtione dissolvebam pedimentum (iisdem phænomenis apparentibus, ut in N. 1.) stanni fila, donec drachma 1. consumta esset; sed sedimenti nigri quid in fundo hærebat. Quibus ponderatis, concludendum mihi esse videtur, quod fluidum in excipulo repertum acidum fuerit muriaticum; id quod præprimis ex vaporibus griseis, et ex magna stanni copia, quæ absque magna sedimenti copia solvebatur, colligo, pinguedinis vero acidum haud admixtum fuisse; ea ex ratione censeo, quia solutio clara, nec sedimentum brunum erat; nigrum vero illud ex eo ortum fuisse judico, quod salis spiritum (concentratioem, quam opinabar) non diluerem nitroſi acidi quantitate sufficiente.

## E X P. CXIX.

*Terra tartari foliata.* Huic addebam æquale pondus acidi nostri, cum qua paululum effervescebat; peractaque tunc destillatione acetum excipulo inesse prodebat odor, nec non deficiens in sublimatum corrosivum actio.

## E X P. CXX.

*Sal mirabile Glauberi.* Quamvis haud expectari posse videbatur acidum nostrum expulsurum esse vitriolicum, tamen experientiam consului. Utroque æquali pondere mixto et destillato, inveniebam in excipulo fluidum, quod præter odorem acidi nostri, fulphureum quoque admixtum habebat. Quamobrem illud affudi solutioni plumbi in acido nostro factæ, quæ sedimenti albi quid dimittebat; indicio, parvam acidi vitriolici quantitatem divulsam esse a sale alcalino; quod phlogisto acido adhuc adhærenti tribuo, quo nimirum vitriolici acidi pars volatilior redditæ videtur.

## E X P. CXXI.

*Tartarus tartarisatus* in aqua solutus, adjecto acido sedimenti magni copiam dimittebat, quod fluido decantato, veri cremoris qualitates demonstrabat.

Liceat hisce experimentis quædam addere de similitudine et cognitione acidi nostri et muriatici. Utrumque cum alcali volatile constituit sal ammoniacum siccum, et cum magnesia alba, sal valde diffluens; utrumque argentum et mercurium e menstruis præcipitat; ab utroque soluto regulo antimonii, adjecta aqua turbatur, et metallicam partem deponit. Eandem cognitionem hoc quoque indicare videtur, quod acidum muriaticum solutionis argenti et mercurii in acido nostro non præcipitet. Sed magna etiam inter utrumque intercedit differentia: nostri nimirum acidi intima combinatio cum oleofis partibus; sal calcareum haud diffluens; naphthæ facilis genesis; argenti et mercurii solutio via simplici humida; et hujus præcipitatio ex sublimato corrosivo.

His inter se comparatis, characteres cognationis utriusque acidi, quam illi discriminis, potiores mihi omnino esse videntur.

Hæc sunt, illustris et celeberrime HUNTERE, pericula, quæ cum acido pinguedinis hucusque institui, omnia. Minime me fugit, materiam hanc nondum esse exhaustam; multaque adhuc esse supplenda, quæ intimiori nostri acidi cognitioni favent; imprimis explorandos esse affinitatis gradus, quos metalla contrahunt cum acido nostro. Quibus vero omnibus exantlandis minime deero, si modo cognovero, labores meos huic rei impensos plane haud displicuisse eruditis, imprimis illustrissimæ Regiæ Societati, cuius aliquem in me favorem quam maxime cupio. Interim vale, vir celeberrime; meque tibi ut habeas commendatissimum, majorem in modum oro rogoque. Dabam Helmstadii Idibus Decembr. 1780.